EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

RESULTADO FINAL

O Governo de Pernambuco, por intermédio da Fundação de Amparo à Ciência e Tecnologia

do Estado de Pernambuco (FACEPE), vinculada à Secretaria de Ciência, Tecnologia e

Inovação (SECTI-PE), em parceria com a Agência de Empreendedorismo de Pernambuco

(AGE), vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Profissional e Empreendedorismo (SEDEPE),

torna público o presente resultado final do Edital nº 21/2023-FACEPE, após a etapa das análises

dos recursos interpostos, em conformidade ao estabelecido no seu Regulamento.

A Comissão Avaliadora foi constituída por docentes, pesquisadores e empreendedores,

vinculadas a diferentes instituições ou empresas no país ou no exterior; todas com ampla

experiência profissional nas suas respectivas áreas de atuação.

COMISSÃO AVALIADORA DO EDITAL n° 21/2023

AVALIADOR(A) INSTITUIÇÃO / EMPRESA

José Luiz Cabral BRIDGE/ UNITINS

Juliana Ferreira dos Santos CÂMARA DE INOVAÇÃO FACEPE/ UFRPE

Anna Luisa Beserra MIT UNDER INNOVATOR 35/ SDW FOR ALL

Alberto Soares de Melo UEPB

Carlos Alberto Tavares Ferreira CARBON ZERO

Wagner Andrade
LINKEDIN TOP VOICE SUSTENTABILIDADE/ MENOS

1 LIXO

Enelise Katia Piovesan ACADEMIA BRASILEIRA DE CIÊNCIAS/ UFPE

Raimunda Hermelinda Maia Macena UFC

Luiz Vicente Rizzo INSTITUTO ALBERT EINSTEIN

Paula Helena Ortiz Lima CIETEC

Carolina Patrícia Aires USP

Mariana Pinheiro Bento UNIVERSITY OF CALGARY

Sheila Oliveira Pires MCTI

Karla Patrícia de Oliveira Luna UEPB

Dário Vieira EFREI PARIS PANTHÉON-ASSAS UNIVERSITÉ

2/3

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

Claudia Almeida Colaferro ANGEL.US

Maykow Lenzi LUCREFY

Luciana Elizabeth da Mota Távora FUNDAJ

Arthur Guttilla LINK SCHOOL OF BUSINESS

Luis Borges Gouveia UNIVERSIDADE FERNANDO PESSOA

Hironobu Sano UFRN

Suzanna Sandes Dantas SECTI PE

Amyris Fernandez FGV

Hugo Ferreira Braga Tadeu FUNDAÇÃO DOM CABRAL

Wellington Galassi ABSTARTUPS

Jacques Kondi Hamadani FORME EDUCAÇÃO FINANCEIRA

Tiago Baêta E-COMMERCE BRASIL

Seguem abaixo as 15 (quinze) propostas aprovadas:

APROVADAS

Nº PROCESSO
NOME DO(A)

COORDENADOR(A)
TÍTULO DO PROJETO

APQ-0035-4.03/24 FABRICIO SOUZA SILVA
LABORATÓRIO DE PRODUÇÃO PILOTO DE MEDICAMENTOS

INOVADORES

APQ-0038-3.04/24 YGO NETO BATISTA
REDE DE INOVAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DO RECURSO

SOLAR

APQ-0027-5.03/24 DANIEL DOS SANTOS COSTA
AGRIFUTURE HUB - HUB DE INOVAÇÃO PARA OS DESAFIOS

DA AGRICULTURA DO FUTURO

APQ-0246-1.03/23
CARLO MARCELO REVOREDO DA

SILVA

REDE DE INOVAÇÃO EM TECNOLOGIA ASSISTIVA DE

PERNAMBUCO (RITA)

APQ-0107-5.06/24 RANILSON DE SOUZA BEZERRA

PLATAFORMA TECNOLÓGICA PESCADO MAIS COMO

AGENTE TRANSFORMADOR PARA A INOVAÇÃO,

SEGURANÇA ALIMENTAR, SUSTENTABILIDADE, EMPREGO E

RENDA EM UMA ERA MULTIMERCADOLÓGICA

APQ-0087-4.09/24 RAFAEL DOS SANTOS HENRIQUE
REDE DE INOVAÇÃO EM SAÚDE, BEM-ESTAR E ESPORTE

(RISABES)

APQ-0079-3.01/24 NATHÁLIA BEZERRA DE LIMA

REDE DE INOVAÇÃO EM CONSTRUÇÃO CIVIL: AÇÕES

EFETIVAS PARA O DESENVOLVIMENTO DE NOVOS MATERIAIS

SUSTENTÁVEIS E TECNOLOGIAS SOCIAIS E INCLUSIVAS EM

CONJUNTO COM ASSOCIAÇÕES, ESCOLAS, EMPRESAS E

ÓRGÃOS GOVERNAMENTAIS VISANDO A GERAÇÃO DE

RENDA PARA A POPULAÇÃO VULNERÁVEL DO AGRESTE

MERIDIONAL-PE

APQ-0068-3.13/24
WELLINGTON PINHEIRO DOS

SANTOS

ANGATU.IA: REDE PERNAMBUCANA DE TECNOLOGIA PARA

PROMOÇÃO DA SAÚDE DA MULHER

APQ-0108-6.07/24 RAPHAEL DE FRANÇA E SILVA REDES DE INOVAÇÃO EM GOVERNOS E INCLUSÃO DIGITAL

3/3

EDITAL Nº 21/2023-FACEPE
APOIO ÀS REDES DE INOVAÇÃO DE PERNAMBUCO

APQ-0136-5.01/24
ROMERO MARCOS PEDROSA

BRANDÃO COSTA

UPGRADE TECNOLÓGICO E NETWORKING/COWORKING

CIENTÍFICO EM REDE DE INOVAÇÃO EM BIORREMEDIAÇÃO

DE EFLUENTES TÊXTEIS-(BIOREMET) NA MICRORREGIÃO DO

ALTO CAPIBARIBE NO AGRESTE PERNAMBUCANO

APQ-0025-5.01/24 ADEMIR DE OLIVEIRA FERREIRA

QUALIDADE DO SOLO APÓS REÚSO DE ESGOTO TRATADO

SOB DIFERENTES TÉCNICAS EM PLANTAS FORRAGEIRAS DE

APELO REGIONAL NO SEMIÁRIDO PERNAMBUCANO

APQ-0094-5.03/24 DIAN LOURENÇONI
CAPRINOVI - AMBIENTE DE INOVAÇÃO DA CADEIA

PRODUTIVA DE CAPRINOS E OVINOS

APQ-0122-4.04/24
CLAUDINALLE FARIAS QUEIROZ DE

SOUZA

TELESSAÚDE PARA O FUTURO: UMA REDE DE INOVAÇÃO

PARA MELHORAR A QUALIDADE DA ASSISTÊNCIA

MULTIPROFISSIONAL

APQ-0076-1.05/24 FRANCISCO LUIZ DOS SANTOS REDE DE INOVAÇÃO EM ROBÓTICA DE PERNAMBUCO

APQ-0034-1.03/24 STARCH MELO DE SOUZA
REDE DE INOVAÇÃO DO COMÉRCIO DE BENS SERVIÇOS E

TURISMO

O Edital tem como finalidade incentivar atividades científicas, tecnológicas e de inovação,

através da criação/fortalecimento de redes que integrem uma ICT, uma empresa ou

associação ou cooperativa ou organização do terceiro setor e um órgão do governo.

Ao se considerar o apoio aos 15 (quinze) projetos previstos, o valor global do Edital

corresponderá a R$ 3.372.000,00 (três milhões, trezentos e setenta e dois mil reais), provenientes

do Fundo INOVAR-PE.

Os(as) coordenadores(as) deverão aguardar a convocação para assinatura do Termo de

Outorga digital, conforme comunicação oficial por email.

Recife, 22 de março de 2024.

Maria Fernanda Pimentel Avelar
Diretora Presidente

Leonardo Ferraz Xavier            Helen Jamil Khoury
                                       Diretor de Inovação                    Diretora Científica